SECRETARIA DE

LICITAÇÃO
E COMPRAS

Of PREFEITURA MUNICIPAL in
CHAPADINHA
Compromisso e Desenvolvimento

AVISO DE COMUNICAÇÃO À LICITANTE PARA MANIFESTAÇÃO PRÉVIA

Processo Administrativo n° 3327/2024
Pregão Eletrônico n° 018/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA REALIZAÇÃO DE MUTIRÃO
DE CIRURGIAS DE CATARATA E PTERÍGIO NO MUNICÍPIO DE CHAPADINHA — MA.

Empresa interessadas: CARLOS AFONSO GOMES LTDA; HOSPITAL DA VISAO DO MEIO
NORTE LTDA MEDICFACIL CLÍNICA E LABORATORIO EIRELI; EGA GESTAO DE
NEGOCIOS LTDA; INSTITUTO DA VISA° LTDA; INSTITUTO ACOLHER VIDAS-IAV;
INSTITUTO VIVER e AYANEN SIMAO DA SILVA SOUSA

Senhores representantes,

Comunicamos, para os devidos fins, que a Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Chapadinha/MA, por meio do Oficio n° 1508/2024-SEMUS, datado de 04 de Dezembro de 2024,
solicitou a revogação do Pregão Eletrônico n° 018/2024, fundamentada em razões de interesse
público superveniente, nos termos do art. 71, inciso I, da Lei Federal n° 14.133/2021.

A medida decorre de reavaliação técnica e administrativa, tendo sido identificado desinteresse
na continuidade do certame, em virtude de alterações nas demandas e diretrizes de gestão orçamentária
e operacional da Pasta, que tornam inviável a manutenção do processo licitatório em curso.

Considerando o disposto no §1° do art. 71 da referida legislação, e visando garantir o
contraditório e a ampla defesa, fica concedido à empresa o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar
do recebimento desta comunicação, para apresentação de manifestação por escrito, caso assim
deseje, acerca da revogação pretendida.

As manifestações deverão ser en aminhadas diretamente por meio da plataforma do sistema de
compras utilizado ou protocoladas junt ' Comissão Permanente de Licitação.

Sem mais para o momento.

Chapadinh 05 de Dezembro de 2024.

Luc

Comissão P
Município de

ente,

tua Gomes
iro

de Licitação